
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 Pagina 1 di 2 

 

 
 

 
COMUNE di MINERVINO DI LECCE 

Provincia di Lecce 
via Duca degli Abruzzi, s.n.c. – 73027 Minervino di Lecce (Le) – Tel. [+39] 0836.891063 

e-mail: protezionecivile@comune.minervino.le.it – p.e.c.: protezionecivile.comuneminervino.le@pec.rupar.puglia.it 
w w w . c o m u n e . m i n e r v i n o . l e . i t  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Decreto n.6 r.g.6 del 26/04/2024 Lì 26/04/2024 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Oggetto: Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile del Comune di Minervino di Lecce. Nomina Coordinatore operativo e 

Vice-Coordinatore operativo - ai sensi dell’art.13 comma 1 e comma 11 del vigente Regolamento Comunale approvato con 
Delibera di C.C. n.18 del 26/05/2023. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

I L  S I N D A C O  
 

Premesso: 
 che il D.Lgs. n.1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile” (in vigore dal 06/02/2018), ha abrogato la Legge n.225 del 24 febbraio 

1992 (Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile) ereditandone i principi fondamentali e ridefinendo il Servizio Nazionale 
della Protezione Civile quale Servizio di pubblica utilità, Sistema che esercita la funzione costituita dall’insieme delle competenze e delle 
attività volte a tutelare la vita, l’integrità fisica, i beni, gli insediamenti, gli animali e l’ambiente dai danni o dal pericolo di danni derivanti 
da eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività dell’uomo; 

 che il D.Lgs. n.1/2018 all’art.2 comma 2, individua quali attività di Protezione Civile quelle volte alla previsione, prevenzione e mitigazione 
dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro superamento e, contestualmente, all’art.3 comma 1, individua quale Autorità Nazionale 
di Protezione Civile il Presidente del Consiglio dei Ministri e quali Autorità Territoriali di Protezione Civile i Presidenti delle Regioni ed i 
Sindaci; 

 che i Comuni, nel citato Codice della Protezione Civile sono individuati nell’art.4 comma 2, quali componenti del Servizio Nazionale della 
Protezione Civile che operano con riferimento alla titolarità della potestà legislativa concorrente in materia di Protezione Civile e 
provvedono all’attuazione delle attività di cui all’art.2 del D.Lgs. 1/2018, nel rispetto delle disposizioni contenute nel succitato decreto, e 
in coerenza con quanto previsto dal D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e ss.mm.ii.; 

 che l’art.12 comma 1 del D.Lgs. 1/2018 attribuisce ai Comuni, quale funzione fondamentale in ambito comunale, le attività di 
pianificazione di protezione civile e di direzione dei soccorsi con riferimento alle strutture di appartenenza; 

 in particolare il comma 2 del medesimo articolo sancisce, tra l’altro, che i Comuni provvedono, con continuità, all’attuazione delle attività 
di prevenzione dei rischi, all’adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla pianificazione dell’emergenza, necessari ad 
assicurare i primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in ambito comunale, alla predisposizione dei piani comunali o di ambito nonché 
alla cura della loro attuazione, all’attivazione e alla direzione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti necessari a 
fronteggiare le emergenze; 

 che l’art.35 comma 1 del D.Lgs. 1/2018 “Codice della Protezione Civile” stabilisce che: “I Comuni possono promuovere la costituzione, 
con riferimento al proprio ambito territoriale, di un gruppo comunale di protezione civile composto esclusivamente da cittadini che 
scelgono di aderirvi volontariamente (..)”; 

 che le attività di Protezione Civile nella Regione Puglia sono disciplinate dalla L.R. n.7 del 10 marzo 2014 “Sistema regionale di Protezione 
Civile” e in particolare dall’art.7 che ne disciplina le funzioni e i compiti dei comuni; 

 che gli Enti Locali, ai sensi della succitata legge regionale, sono componenti del sistema regionale di Protezione Civile che “persegue 
l’obiettivo di garantire l’incolumità dei cittadini, la tutela dell’ambiente, del patrimonio culturale e artistico, e degli insediamenti civile e 
produttivi dai danni o dal pericolo di danni derivanti da eventi calamitosi”; 

 che in data 09/03/2010, giusta Delibera n.3 del Consiglio Comunale, è stato costituito il Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile 
del Comune di Minervino di Lecce; 

 che in data 26/05/2023, giusta Delibera n.18, il Consiglio Comunale ha approvato/aggiornato il Regolamento Comunale del “Gruppo 
Comunale di Volontariato di Protezione Civile del Comune di Minervino di Lecce”; 

 
Richiamati: 

 il Decreto n.7 r.g.7 del 07/04/2023 - avente oggetto “Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile del Comune di Minervino di Lecce. 
Nomina componenti ai sensi del vigente Regolamento Comunale approvato con Delibera di C.C. n.18 del 29/10/2018”; 

 l’Atto Dirigenziale nr.00067 del 24/04/2024 a firma del Dirigente della Sezione di Protezione Civile della Regione Puglia avente oggetto 
“Regolamento 11/02/2016, n.1 – Disposizioni relative al Volontariato di Protezione Civile della Regione Puglia – Aggiornamento annuale 
dell’Elenco Regionale delle Associazioni di Volontariato e dei Gruppi Comunali di Protezione Civile” dalla quale si evince che il Gruppo 
Comunale è iscritto regolarmente al registro con il nr.139 - codice alfanumerico “LE049”; 

 l’Atto Dirigenziale nr.018979 del 23/11/2023 a firma del Dirigente del Dipartimento Welfare – Sezione Benessere Sociale, Innovazione e 
Sussidiarietà – Servizio RUNTS, Economia sociale, Terzo settore e Investimenti per l’innovazione sociale, disabilità e invecchiamento 
attivo – della Regione Puglia - avente oggetto “Provvedimento di iscrizione di ‘Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile del 
Comune di Minervino di Lecce’ (rep. n.125852; C.F. 83000490751) nella sezione ‘g- Altri Enti di Terzo Settore’ di cui all’articolo 46 comma 
1 D. Lgs. del 3 luglio 2017 n.117, ai sensi dell’articolo 47 D. Lgs. del 3 luglio 2017 n.113 e degli articoli 9 e 11 D.M. del 15 settembre 2020 
n.106, da parte dell’Ufficio regionale del RUNTS di Regione Puglia”; 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 Pagina 2 di 2 

 

Preso atto del Verbale dell’Assemblea dei Volontari iscritti al GCVPC n.001 - registro generale 001 - del 22/04/2024 e acquisito al prot.nr.4495 del 
22/04/2024; 
 
Constatato che il vigente Regolamento Comunale del ‘Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile del Comune di Minervino di Lecce’ 
approvato con Delibera di C.C. n.18 del 26/05/2023 e in particolare l’art.13 comma 1 e comma 11 recitano rispettivamente: “Il Coordinatore 
operativo dei volontari del GCVPC è eletto dall'Assemblea dei Volontari secondo i principi di democraticità di cui all'art. 11 comma 5 per un periodo 
di cinque anni ed è nominato dal Sindaco con apposito decreto ai sensi dell'art.35 comma 1, lettera b) decreto legislativo n. 1/2018” e “L’Assemblea 
ai sensi dell’art. 11 comma 5, elegge un Vice-Coordinatore, secondo le medesime modalità di cui ai punti 1 e 2 del presente articolo, che coadiuva il 
Coordinatore e lo sostituisce in caso di assenza o impedimento”; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 
DECRETA 

 
a) di NOMINARE quale Coordinatore operativo del Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile del Comune di Minervino di 

Lecce il Sig. MEROLA Alessandro - Codice Fiscale: MRLLSN89M03G751A, sino al 26/04/2029 ai sensi dell’art.13 comma 1 del vigente 
Regolamento Comunale approvato con Delibera di C.C. n.18 del 26/05/2023 e dell’art.35 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 1/2018 “Codice 
della Protezione Civile”; 

b) di NOMINARE, altresì, quale Vice-Coordinatore operativo del Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile del Comune di 
Minervino di Lecce la Sig.ra CARLUCCIO Costanza Romana - Codice Fiscale: CRLCTN79B51F842P, sino al 26/04/2029 ai sensi dell’art.13 
comma 11 del vigente Regolamento Comunale approvato con Delibera di C.C. n.18 del 26/05/2023; 

c) di DARE ATTO che in caso di assenza o impedimento a qualsiasi titolo del Coordinatore o del Vice Coordinatore, ovvero laddove questi 
siano impossibilitati, onde assicurare il mantenimento della continuità operativa e funzionale del Gruppo, le funzioni di coordinamento 
sono assunte direttamente dal Responsabile del Servizio dell’U.O. Protezione Civile di competenza, ai sensi dell’art.13 comma 12 del 
vigente Regolamento Comunale; 

d) di DARE ATTO il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art.21 bis della Legge 241/90; 
e) di TRASMETTERE il presente Decreto: 

1. al Presidente del Consiglio Comunale del Comune di Minervino di Lecce - sede; 
2. alla Giunta Comunale - sede; 
3. al Segretario Comunale - sede; 
4. al Servizio Protezione Civile - sede; 
5. all’Ufficio Affari Generali e Servizi Demografici - sede; 
6. alle Funzioni di Supporto del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) – sede; 
7. al Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile del Comune di Minervino di Lecce - sede; 
8. alla Regione Puglia – Sezione Protezione Civile – tramite della piattaforma SINAPSI; 
9. al Coordinamento delle Organizzazioni di Volontariato e dei Gruppi Comunali di Protezione Civile della Provincia di Lecce; 
10. alla Locale Stazione Carabinieri di Minervino di Lecce. 

 
DISPONE 

 
 la pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente e sul Sito Istituzionale del Comune; 
 le nomine del presente Decreto sostituiscono quelle contenute nel precedente Decreto n.7 del 07/04/2023 ed ha decorrenza immediata. 

 
 
 

 Ettore Caroppo 
Sindaco del Comune di Minervino di Lecce 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e 
ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografata 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2024-04-26T12:09:34+0000
	IT
	Ettore Salvatore Caroppo




